
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°244 ¡FORTALEZA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO — TOMADA 
DE PREÇO N° 008/2023/TP— O Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos, o Sr. Antonio Rômulo Navone Araújo Veras, faz publicar o Extrato de 
HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do Processo de Tomada de Preço N° 008/2023/TP, conforme especificado no Edital, com o seguinte OBJETO: 
Construção de passagens molhadas em diversas localidades no Município de Tamboril/CE, FAVORECIDA: M A FEITOSA DE SOUSA LTDA, inscrito 
no CNPJ N°41.356.135/0001-71. VALOR GLOBAL: RS 1.111.087,50. Tamboril-CE, 28 de Dezembro de 2023. 

FSC 

MISTO 
Pspel peodardo 
• prlir d• ganhe 

rfflporaindeis 

FSC'C1211031 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL— EXTRATO DE CONTRATO — TOMADA DE PREÇOS mpplo /TP 
— A Secretaria de Saúde vem publicar o Extrato do Contrato N°2023.12.21.001, resultante da Tomada de Preços N° 008/2023/TP. OBJE onsIr c . u 
passagens molhadas em diversas localidades no Município de Tamboril/CE. VALOR GLOBAL: R$ 1.111.087,50. DATA DA ASSI RA: 21/12/2023" 
CONTRATADA: M A FEITOSA DE SOUSA LTDA, CNPJ N° 41.356.135/0001-71. CONTRATANTE: Antonio Rômulo3avone Araújo Veras. •'P 
Tamboril-CE, 28 de Dezembro de 2023. 

O 

/2ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL— EXTRATO DE CONTRATO — TOMADA DE EÇOS N" 84 3/T 
— A Secretaria de Saúde vem publicar o Extrato do Contrato N° 2023.12.21.001, resultante da Tomada de Preços N° 007/2023 . OBJET . 

, } P 
ução 

de uma Unidade Básica de Saúde - UBS, na localidade de Bom Jardim, no Município de Tamboril/CE. VALOR GLOBAL: R 30.005,8 . DATP0A o 
ASSINATURA: 21/12/2023. CONTRATADA: LF SERVIÇOS URBANOS, CNPJ N°45.687.486/0001-16. CONTRATANTE: era Erica Nascinifrito 
Santana. Tamboril-CE, 28 de Dezembro de 2023. 

**ir *** *** 

4 .e•-• 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI — AVISO DE ERRATA — PREGÃO ELETRÔNICO N° 10.017/2072 -SRP 
— A Secretaria de Saúde, torna público que após a publicação do aviso de Licitação referente ao Pregão Eletrônico N° 10.017/2072 -SRP, constatou-se 
a existência de um erro de digitação no Aviso de Licitação do edital acima mencionado na numeração da licitação, passando a partir de esta data ser 
considerado o seguinte: ONDE SE LÊ: "10.017/2072 -SRP LEIA-SE: "10.017/2023 -SRP. Aracati-CE, 27 de Dezembro de 2023. Raimundo Alex 
Barroso Ferreira — Pregoeiro do Municipal de Aracati/CE. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.27.1.A 
Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 24 de janeiro de 2024 às 
10h, objeto: Aquisição De Cadeirinhas Automotivas Adaptáveis De Interesse Da Secretaria De Saúde Do Municipio De Crato-Ce. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min 
ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira. 

*** *** a** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA — EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL. A Prefeitura Municipal de 
Catarina, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n°016/2023 
— PMC, cujo objeto é a aquisição de materiais de construção diversos para atender as necessidades das secretarias deste Município, tipo Menor Preço por 
item, com data de abertura marcada para o dia 18 de janeiro de 2024, às,10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação. Mais informações pelo 
telefone (0XX88) 3556-1167. Catarina - CE, 29 de dezembro de 2023. A COMISSÃO. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA — EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL. A Prefeitura Municipal de 
Catarina, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n°015/2023 
— PMC, cujo objeto é a aquisição de material de consumo diversos para atender o centro administrativo, a secretaria municipal de educação e suas unidades 
escolares deste Município, tipo Menor Preço por item, com data de abertura marcada para o dia 17 de janeiro de 2024, às 10:00 horas, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação. Mais informações pelo telefone (0XX88) 3556-1167. Catarina - CE, 29 de dezembro de 2023. À COMISSÃO. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte — Aviso de licitação. Modapdade: Concorrência Pública n.° 13.12.01/2023-SEOSP. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA URBANIZAÇA0 COM PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO 
DE TABULEIRO DO NORTE. Tipo: menor preço global. A comissão comunica aos interessados que no dia 05 de fevereiro de 2024, às 09h00min na sala da 
comissão de licitação, localizada à Rua Padre Cl icério, 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte/CE, estará recebendo os envelopes de habilitação e proposta 
de preços. Maiores informações através do email: licitacaotabuleiro@gmail.com. Antônio Jean da Silva — Presidente da Comissão. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ —AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N° 001/24-TP-SJD—
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REQUALIFICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL ORZETÃO SEDE DO MUNICÍPIO DE BELA 
CRUZ, JUNTO A SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 16 DE JANEIRO DE 2024(16/01/2024), ÀS 09:00115 
NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE BELA CRUZ. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO 
A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA — PREGOEIRO. 

*** *** *1* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos. O Município de Tauá, por meio da Comissão 
Especial de Licitação, torna público aos interessados que no dia 17 de janeiro de 2024, às 09h00, realizará licitação na modalidade Tomada de Preços 
N° 006/2023-TP, cujo objeto é Contratação de empresa para execução de serviço, sob demanda, de conservação, manutenção, fornecimento e plantio de 
vegetação em praças, canteiros e espaços públicos no município de Tauá/CE. Referido EDITAL poderá ser adquirido no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ 
index.php/licitacao/abertas. Presidente da Comissão Especial de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá — Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos. O Município de Tauá, por meio da Comissão 
Especial de Licitação, torna público aos interessados que no dia 07 de fevereiro de 2024, às 09h00min, realizará licitação na modalidade CONCORRESCIA 
PUBLICA N° 028/2023-CP, cujo objeto é Contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica em diversas ruas no município de Tauá/CE — PT 
1073767-05. Referido EDITAL poderá ser adquirido no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Wandebergue Paulino e Oliveira 
- Presidente da Comissão Especial de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Julgamento Final - Tomada de Preços n° 2023.11.21.1 A Presidente da C. P. L. de 
Barro/CE no uso de suas funções, torna público, para conhecimento dos interessados, que fora concluído o julgamento final, sendo o seguinte: a empresa 
UNIVERSIDADE PATATI VA DO ASSARE, consagrou-se vencedora da presente licitação, com proposta no valor global de R$ 239.460,00 (duzentos e 
trinta e nove mil quatrocentos e sessenta reais). Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, situada na Rua Alaíde Feitosa, 140, Jardim São 
Francisco na cidade de Barro/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Barro/CE, 28 de dezembro de 2023. Fernanda Alves Fernandes - Presidente. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Marco — Aviso de Licitação— A Pregoeira torna público que no próximo dia 12 de janeiro de 2024, às 9h30min, 
através do endereço: www.blIcompras.org.br, estará realizando o Pregão Eletrônico n° 005/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de fornecimento de buffet: coffee break e coquetel e serviço de decoração para dar amparo as solenidades e eventos realizados pela 
Câmara Municipal de Marco. O edital, encontra-se na íntegra na sede da CPL, sito à Rua Rios s/n°, Centro e no endereço eletrônico: https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br. Marco/CE, 29 de dezembro de 2023. Pregoeira. 



WWW.OPOVO.COMSR 
SEXTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ - 29 DE DEZEMBRO DE 2023 

to, o prefeito de Fortaleza, José 
Sart° (PDT), anuncia desconto 
extra para quem pagar à vista 
ás dois tributos juntos. 

A forma de retirar o boleto é 
offline, pelo sistema da Pre-
feitura. Até a data de libera-
ção do acesso aos documen-
tos, em lo de janeiro, devem 
ser anunciados oficialmente 
os descontos. 

"O contribuinte que optar por 
pagamento em cota única, além 
do desconto que vai ser dado no 
IPTU e na Taxa do Lixo, terá di-
reito a um desconto adicional, 
além dos descontos já previstos", 
afirmou Sarto, que participou 
ontem de entrevista à Rádio O 
POVO CBN. 

O prefeito explicou que ainda 
não há previsão de quanto seria 
esse desconto extra porque a Taxa 
do Lixo é escalonada, por metra-
gem do terreno. A ideia é que 
quem possui um terreno maior e 
opte por pagar os impostos à vista 
obtenha maior desconto. 

No exercício anterior, os 
contribuintes tiveram três pos-
sibilidades de pagamento em 
cota única: com 8% de desconto 

pagando em 7 de fevereiro; com 
6% de desconto pagando em 7 de 
março; e 4% de desconto pagan-
do em lo de abril. 

Nestes casos de pagamento 
do IPTU em cota única, os con-
tribuintes inscritos no progra-
ma Nota Fortaleza ainda tinham 
acesso ao acréscimo de 1%, 1,5% 
e 2% de desconto (até o limite de 
R$ 1 mil) conforme a quantidade 
de pontos obtidos no programa. 
Ainda houve a possibilidade de 
parcelamento dos valores em 
até ii vezes. 

Em 2023, os donos de 813.806 
ifrióveis foram cobrados ' no 
IPTU. Deste total, 184.164 imó-
veis ficaram isentos do paga-
mento do IPTU, o que beneficiou, 
principalmente, os imóveis com 
menor valor venal. 

O IPTU 2023 não sofreu ne-
nhum reajuste na alíquota, tendo 
sido lançada apenas a correção 
do IPCA-e, no valor de 5,9%, como 
previsto em lei. 

Em entrevista ao O POVO, o 
prefeito garantiu que, em 2024, 

IPTU em Fortaleza não deve I 
sofrer reajuste no ano que vem I 

o IPTU não deve sofrer reajuste 
de alíquota, sendo reajustado 
novamente apenas pelo IPCA-e, 
como manda a lei. 

A arrecadação da Taxa de 
Manejo de Resíduos Sólidos Ur-
banos (TMRSU), a Taxa do Lixo, 
será destinada aos programas 
de reciclagem e sustentabilida-
de que compõem o programa 
Mais Fortaleza. 

Pelo programa, a Prefeitura 
de Fortaleza está investindo 
em ações como os Ecopontos, 
Re-ciclo, lixeiras subterrâneas 
inteligentes, ilhas ecológicas, 
centros de recondicionamen-
to tecnológico e máquinas de 
reciclagem nos Cucas e termi-
nais de ônibus. 

Segundo a Prefeitura, além 
de trazer benefícios para o meio 
ambiente, a iniciativa também 
permite que o cidadão adquira 
bônus válidos em pagamentos 
de serviços como a conta de 
energia e passagem de ônibus. 

Leia Mais na página to 

RECEITA 
O POVO 
mostrou em 
reportagem 
no último 
dia 18 que, 
até outubro, 
a Prefeitura 
de Fortaleza 
arrecadou 
R$ 47 milhões 
com a Taxa 
do Serviço 
Público de 
Manejo de 
Resíduos 
Sólidos 
Urbanos 
(TMRSU) 

o 

ro. 

3. 

Ceará cria 4.674 novos 

PRÈF0 
O')

ECONOMIA 
Tamboril/CE. O Pregoeiro. 

21 
ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO 
PRESENCIAL !V' 080/20231PP - SRP - O Governo Municipal do Tamboill-CE, coinuniai aos 
interessados que no dia 18/01/2024. às 141100m, estore abrindo licitação na modalidade Pregai), 
Presencial NP 090/2023/PP - SRP. cujo Objeto é o Registro do Preços para Futuras o EventuNo 
Aquisições do peças e serviços de manutenção preventiva corretiva para Impressoras, Junto as.
diversas secretarias do municiplo de Tamboril/CE. O edital completo estará à disposição dos 
Interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00m às 12h00m, na sede da Prefeitura 
e nos sites. https://municipios.licitacoosLce.ce.gov.br/ o www.tamboril.ce.gov.br. Tamboril/CE. 28 do 
Dezembro de 2023. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -,AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO 
PRESENCIAL N° 089/2023/PP - SRP - O Governo Municipal de Tamboril-CE. comunica aos 
interessados que no dia 17/01/2024, ás 141 . estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial NP 
089/20231P1' - SRP, cujo Objeto é o Registro do Preços visando a Aquisição de refeições tipo 
quentinha, kits lanches, sanduiches, coffe tireaks e serviç.os de buflet para atender as 
necessidades das diversas Secretarias do Município de Tamboril/CE. O edital CUfflpFer0 estará à 
disposição dos intoressados nos dias úteis após oura publicação no horáno do 08h às 12h na sede da 
Prefeitura e nos silos: https://ini ca pios-lintacoos.tce.c.e.gov.hr/ e www.tantbordce.gov.br, Tamboril/CE, 
28 do dezembro de 2023. 

• 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO 
PRESENCIAL N° 08712023/PP - SRP - A Secretaria de Educação de TamiaoriLCE, comunica anO 
interessados que no dia 15/01/2024, as 161100m, estará asando licitaçáo na modalidade Pulga° 
Presenciai Ni^ 01W2023/PP - SRP, cujo Objeto Ao Registro do Preços visando a Futura o Eventual 
Aquisição de lanches e refeições destinadas a atender as necessidades da Secretaria dg 
Educação do Municipio de Tamboril/CE. O edital completo estará á dispesicAo dos interessados no1 
dias úteis após esta publicação no horário de 08h0Orn às 12h00m, na sede da Prefeitura o nos sie.' 
https'limunicipios-licitacoes.tce.ce.gov.hr/ o wwwlareboril.co.gov.br, Tamboril/CE. 28 de Dezembro cld,
2023. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELET Re:NIG° N° 093/2023-PE - A Secretaria de Administração o Finanças do Município de 
tamboril, comunica art, interessados que estará ateimo liotação no modalidade Pregão Eleitróreco N° 
093/2023-PE. cujo Objeto ó o Contrata50o de prestaçim de serviços em fornecimento de lins 
dedicado de internei, Incluindo instalação, manutenção e programação de todos os equipamentos 
necessários ao funcionamento dos serviços, a serem realizados junto se unidades das diversas 
secretarias do nnunicipio de *a-tamboril-CE. Prato para Cadaste) das Propostas: até o dia 23/01/20241(0 
07:45h: Data de Abertura o Classificação das Propostas: 23/01/2024 às 08:3011; Data Sessão o Abortura 
ria Disputa de Lances: 23101/2074 ás 09:3pli. Há do ser considerado o hoeário,de Brasilia. 9 edital 
WilP.1910 etolará á disixiskào sinia inieress, dos nos.dies, úteis áRós esta pubboaçao bofar,. dei 000 0,4 
141a, na sede da Profeiture e, coo e)Iee: ,muntcjpçqs,.Ico.ce.gov.br/IiciIacoos/. NIRI!
,11:, 811,1/1,I/11 11 II essAln,(1/1.1.31¥.3,..A,C2,/vl • flwirz.3. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL- EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N 008/2023/TP - O Soe:etário de intraestrutura e Serviços 
Públicos, o Sr. Antonio Filimulo Navono Araujo Veras, ler publicar o Extrato do HOMOLOGAÇÃO o 
ADJUDICAÇÃO do Processo de Tomada do Preço N° 008!2023/1P. conforme especificado no Editai, com 
o seguinte OBJETO: Construção de passagens molhadas em diversas localidades no Município de 
Tambord/CE, FAVORECIDA: MA FEITOSA DE SOUSA LTDA. I ouriço no CNPJ N' 41.356.13510001-11. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.111.087,50. Tamboril-CE, 28 de Dezembro do 2023. 

ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇO R' 00712023/TP -A Secretária do Saúdo. a Sra. Cícero Eric:, 
Nascimento Santana, lat publicar o Extraio de HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do Processo do 
Tomada de Preço N' 007/2023/ fP. conforme especificado no Edital, com o seguinte OBJETO: 
Construção de uma Unidade Básica de Saúde - UBS, na localidade do Boin Jardim, no Município do 
Tarnhoni/CE, FAVORECIDA: LF SERVIÇOS URBANOS, Inscrito no CNPJ 45.687.488/0001-16. 
VALOR GLOBAL: RS 530.005,83, Tamboril-CO, 28 rio Dezembro do 2023. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA 
OE PREÇOS NI' 016/2023-TP - A Secretaria de infraestrutira ri Serviços Públicos do municipio de 
Tambonl, comunica rios interessados que dia 24/01/2024, às 0811, (Horário Local), abrirá licitação na 
inodalidacie.Toinade de Preços N° 016/2023-1P. cujo Objeto e a Contratação para execução doe 
serviços do pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do Bairro São Pedro no município de 
Tamboril/CE, Conforme PT N°1075759-35 (Convénto N°912792/2021), o qrral se encontra na integra 
na Comissão do 11c:ilação. no ondereço acima, no horário de expediente ao publico, bem como nos sltios: 
municipios.lco.ce.gov.brili citamos/ e wskyclarnberil.cogov.hr. Tarnbodl-CE. A Comissão. 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA 
DE PREÇOS N° 017/2023-TP - A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do município cid 
Tamboril. comunica aos interessados que dia 29/0112024, ás 08h00mln, (Horário Local). abrirá licitação 
NI mortalidade Tornada de Preços 017/2023.TP min Ot)seto Ara Contrafação para execução doo 
serviços do requalificação urbana - rovitalizaçâo de canteiros centrais em diversos locais no 
município do Tamboril/CE, o qual se encontra 118 integre na Ccirnissão do Licitação, no endereço acena; 
rio horário de expediente ao público, Irem como nos Otos' rounIcIpiosice.ce.gov.bróicitacoes/ 0 
,ir.ww.tomboritco.gov.hr Tamboril-CE. A Comissão. 

ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE LICITAÇÃO.- TOMADA 
DE PREÇOS N° 018/2023-TP A Secretaria de Cultura. Turismo e Desporto do municiplo do Tamboril, 
comunico aos interessados que dia 01/02/2024, tis 08h. (Horárias tocai), abriu) licitação na modalidade 
Tomada de Preços tir 018/2023-TP, cujo Objeto é a Contratação para execução do serviço dg 
construção do 01 (urna) Aroninha Tipo II, campo 38,0mx26,0m, com vestiário, no Distrito dá 
Carvalho no município do Tamboril-CE, o qual se encontra na Integra na Comissão de Licitação, riu 

a 

 J 


